Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования

ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА

ПЕРЕЯСЛАВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ПРИКАЗ

29.12.2017  №  66

Об утверждении Положения о структуре, порядке разработки и утверждения
дополнительных общеобразовательных  программ в области искусств
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств р.п. Переяславка муниципального района имени
Лазо»

 В целях приведения локальных актов муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств р.п.

Переяславка муниципального района имени Лазо» в соответствие

действующему законодательству

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить прилагаемое Положение о структуре, порядке разработки

и утверждения дополнительных общеобразовательных  программ в области

искусств муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Детская школа искусств р.п. Переяславка муниципального

района имени Лазо» (далее – Положение).

2. Преподавателям ДШИ при организации учебного процесса

руководствоваться данным Положением.

3. Методисту муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Переяславка

муниципального района имени Лазо» Мокроусовой В.В. опубликовать

Положение на официальном сайте ДШИ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО
ДШИ р.п. Переяславка              И.В. Демченко

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора МБУ ДО
ДШИ р.п. Переяславка

№_66 от 29.12.2017

ПОЛОЖЕНИЕ
о структуре, порядке разработки и утверждения дополнительных

общеобразовательных  программ в области искусств муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа

искусств р.п. Переяславка муниципального района имени Лазо»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

Законом РФ от 29.12.2012 г. №273 «Об образовании в РФ», Концепцией

развития дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением

правительства Российской Федерации от 4.09.20014 г. №1726-р, Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 августа

2013 г. № 1008 «Об утверждении порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам», Письмом Департамента государственной политики в сфере

воспитания детей и молодежи МО и Н РФ от18.11.2015 г. № 09-3242

«Методические рекомендации по проектированию дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ (включая

разноуровневые программы)», Уставом муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств р.п.

Переяславка муниципального района имени Лазо» (далее – МБУ ДО «ДШИ

р.п. Переяславка»).

1.2. Настоящим Положением утверждены требования к структуре,

порядку разработки и утверждения, к содержанию и оформлению

дополнительных общеобразовательных  программ в области искусств (далее

– Программа) в МБУ ДО «ДШИ р.п. Переяславка».

Образовательная деятельность по Программе должна быть направлена

на:

- формирование и развитие творческих способностей обучающихся;

- удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в

интеллектуальном, художественно-эстетическом, нравственном и

интеллектуальном развитии;

- обеспечение духовно-нравственного, гражданского, военно-

патриотического воспитания обучающихся;

- выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также

лиц, проявивших выдающие способности;

- создание и обеспечение необходимых условий для личностного

развития, профессионального самоопределения и творческого труда

обучающихся;

- социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе;

- формирование общей культуры обучающихся;

- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации,

осуществляемых за пределами федеральных государственных

образовательных стандартов и федеральных государственных требований.

1.3. Программа является локальным нормативным правовым актом,

определяющим содержание и систему организации образовательного

процесса школы.

1.4. Программа определяет цели, задачи, планируемые результаты,

содержание и организацию образовательного процесса в детской школе

искусств и направлена на формирование общей культуры, духовно-

нравственное, гражданское, социальное, личностное и интеллектуальное

развитие, саморазвитие и самосовершенствование обучающихся,

обеспечивающие их социальную успешность, развитие творческих

способностей, сохранение и укрепление здоровья.

1.5 Разработанная образовательным учреждением Программа должна

обеспечивать достижение обучающимися результатов дополнительной

образовательной программы в соответствии с требованиями,

установленными типовыми и примерными программами рекомендованными

Министерство культуры РФ.

2. Структура и содержание дополнительной образовательной

Программы:

2.1. Образовательная Программа МБУ ДО «ДШИ р.п. Переяславка»

содержит три раздела: целевой, содержательный и организационный.

2.2 Целевой раздел определяет планируемые результаты освоения

обучающимися дополнительной образовательной Программы; систему

оценки достижения планируемых результатов освоения дополнительной

общеобразовательной программы дополнительного образования.

2.3 Содержательный раздел определяет общее содержание

дополнительного образования и включает дополнительные

общеразвивающие общеобразовательные программы, ориентированные на

достижение личностных и предметных результатов, в том числе программы

отдельных учебных предметов.

2.4. Организационный раздел устанавливает общие рамки организации

образовательного процесса, а также механизм реализации компонентов

дополнительной образовательной программы.

2.5 Структура Программы представлена разделами:

I. Информационная справка

II. Общие положения

1. Целевой раздел

1.1. Планируемые результаты освоения обучающимися

дополнительной общеобразовательной программы;

1.2. Система оценки достижения планируемых результатов освоения

дополнительной общеобразовательной программы.

2. Содержательный раздел.

2.1. Программы отдельных учебных предметов;

2.2. Мониторинг эффективности реализации образовательным

учреждением дополнительных общеобразовательных программ.

3. Организационный раздел

3.1. Организация образовательного процесса;

3.2. Учебные планы дополнительных общеобразовательных программ;

3.3.Инновации в содержании учебного процесса;

3.4. Творческая, культурно-просветительская и внеклассная

деятельность;

3.5. Описание кадровых условий реализации дополнительной

образовательной программы;

3.6 Организация методической работы;

3.7. Материально-технические условия реализации дополнительной

общеобразовательной программы;

3.8. Информационно-методические условия реализации

дополнительной общеобразовательной программы.

3. Порядок разработки и утверждения дополнительной

образовательной программы

3.1. Дополнительная образовательная программа разрабатывается

учреждением самостоятельно на основе Методических рекомендаций по

проектированию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ и данного Положения.

3.2 Разработка Программы включает в себя стадии:

- разработки проекта Программы;

- обсуждения проекта Программы;

- принятия Программы;

- утверждения и введения в действие Программы.

3.3. Разработка проекта Программы осуществляется Рабочей группой,

действующей на основе данного положения.

3.4. Разработанный проект Программы выносится на рассмотрение

органами управления МБУ ДО «ДШИ р.п. Переяславка» (методического

совета, педагогического совета) для дачи рекомендации по

принятию/отклонению проекта программы.

3.5. Обсуждение проекта фиксируется в протоколе заседания совета.

Принимаемое советом решение носит рекомендательный характер с

пометкой о принятии, доработке либо отклонения проекта программы.

3.6. Программа утверждается и вводится в действие приказом

директора МБУ ДО «ДШИ р.п. Переяславка».

3.7. Принятая и утвержденная Программа является обязательной

нормой для всех участников образовательного процесса, служит основой для

организации образовательного процесса, расстановки кадров, контроля

качества результатов ее освоения.

3.8. В Программу могут вноситься изменения. Вносимые в программу

изменения утверждаются директором МБУ ДО «ДШИ р.п. Переяславка» на

основе положительной рекомендации советов (педагогического,

методического).

4. Порядок размещения и ознакомления с Программой и вносимых

изменениях

4.1. Программа, как основной нормативный документ МБУ ДО «ДШИ

р.п. Переяславка», подлежит размещению на официальном сайте Школы в

сети Интернет.

5. Оценка эффективности деятельности образовательного

учреждения, реализующего программы
5.1. Оценка эффективности деятельности образовательного учреждения

осуществляется на основе оценок достижения планируемых результатов

освоения Программы с результатами, достигнутыми выпускниками школы.

___________

		2021-02-18T13:41:14+1000
	ДШИ Переяславка
	я подтверждаю этот документ